
TA n. 01 
Contrato 
28/2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    Prorrogação Contratual  



Sumário 
Termo Aditivo n. 01 – Prorrogação ...............................................................................................................  1  
Publicação Diário Oficial da União de 19 de julho de 2022 ......................................................................... 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



28/07/2022 14:54 SEI/CNJ - 1355841 - Termo Aditivo

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1455881&infra_sistema=100000… 1/3

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F - CEP 70070-600 - Brasília - DF

www.cnj.jus.br 
 

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 28/2020,
CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA RD
TELECOM LTDA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA
(Pregão Eletrônico n. 30/2020 - Processo
Administrativo/CNJ n. 10683/2020).

 
 

A UNIÃO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, sediado no SAF/SUL,
Quadra 02, Lote 05/06, Blocos E e F, em Brasília - Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob o n.
07.421.906/0001-29, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo
Secretário de Administração, Bruno César de Oliveira Lopes, RG n. 508985 – COMAER/SP e
CPF n. 084.525.037-09, no uso das atribuições conferidas pela Portaria n. 108, de 31 de março de
2022, e pelo art. 1º, inciso IV, alínea “b”, da Portaria n. 411, de 30 de novembro de 2018, e a
empresa RD TELECOM LTDA, com sede na Rua Aprígio José de Sousa, n. 269, Setor Central,
Silvânia/GO, CEP 75.180-000, telefone (62) 3332-3496, inscrita no CNPJ sob o n.
07.426.902/0001-33, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por Daniele
Aparecida dos Santos Lobo, RG n. 5265708 PC-GO e CPF n. 034.832.511-89, celebram o
presente Termo Aditivo com fundamento na Lei nº 8.666/1993, observando-se o contido no
processo CNJ/SEI n. 10683/2020 e mediante as cláusulas a seguir enumeradas.

 

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do prazo de
vigência do contrato em epígrafe.

 

DA PRORROGAÇÃO

CLÁUSULA SEGUNDA – O presente contrato fica prorrogado por 20 (vinte) meses, a contar de
26 de julho de 2022.

 
 

DO VALOR

CLÁUSULA TERCEIRA – O valor total estimado do contrato para cobrir as despesas relativas à
prorrogação da vigência, no período de 26/07/2022 a 25/03/2024, mantém-se em R$ 52.699,39
(cinquenta e dois mil, seiscentos e noventa e nove reais e trinta e nove centavos).



28/07/2022 14:54 SEI/CNJ - 1355841 - Termo Aditivo

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1455881&infra_sistema=100000… 2/3

Parágrafo único. Embora o Anexo deste instrumento seja composto por 3 (três) itens, somente
será contratado um dos 3 itens do grupo 2, visto que, por se tratar de velocidades admitidas em
um link, não haverá a possibilidade de ativação dos 3 (três) itens ao mesmo tempo.

 

DA DESPESA

CLÁUSULA QUARTA – As despesas com este Termo Aditivo, no corrente exercício, estão
alocadas à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, consignada à
CONTRATANTE, na respectiva Lei Orçamentária Anual, Natureza de Despesa 3.3.90.40 e
Programa de Trabalho 02.032.0033.21BH.0001.

Parágrafo único – A despesa com este termo aditivo, no próximo exercício, será alocada à
dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à
CONTRATANTE, na respectiva Lei Orçamentária Anual.

 
DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA QUINTA – O presente Termo Aditivo tem vigência a contar de sua assinatura.

 

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA SEXTA – Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato, no que não
colidam com a presente disposição.

 

Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento na forma eletrônica,
nos termos da Lei n. 11.419/2006 e da Instrução Normativa CNJ n. 67/2015.

 
Pelo CONTRATANTE

Bruno César de Oliveira Lopes
Secretário de Administração

 
 

Pela CONTRATADA

Daniele Aparecida dos Santos Lobo
Representante Legal

 

ANEXO ÚNICO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N. 28/2020, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO,
POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, E A EMPRESA RD TELECOM LTDA, PARA OS
FINS QUE ESPECIFICA (Pregão Eletrônico n. 30/2020 -
Processo Administrativo/CNJ n. 10683/2020).
 

VALOR DISCRIMINADO DO CONTRATO (Cláusula 10 do Contrato 28/2020)

Vigente a partir de 11 de abril de 2022

Grupo Item Unid. Qtde. Descrição Valor Valor Total



28/07/2022 14:54 SEI/CNJ - 1355841 - Termo Aditivo

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1455881&infra_sistema=100000… 3/3

Unitário
(R$)

(R$)

2

1 Mês 20

Prestação de serviço de acesso à Internet
com velocidade de 700 Mbps, na Sala

Cofre do CNJ, conforme as especificações
constantes do Anexo I do Edital – Termo

de Referência.

2.634,97 52.699,39

2 Mês 20

Prestação de serviço de acesso à Internet
com velocidade de 850 Mbps, na Sala

Cofre do CNJ, conforme as especificações
constantes do Anexo I do Edital – Termo

de Referência.

2.634,97 52.699,39

3 Mês 20

Prestação de serviço de acesso à Internet
com velocidade de 1000 Mbps (1 Gbps),

na Sala Cofre do CNJ, conforme as
especificações constantes do Anexo I do

Edital – Termo de Referência.

2.634,97 52.699,39

Valor Total 52.699,39

 
 

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO MORAES GODOY, ASSESSOR-CHEFE
EM SUBSTITUIÇÃO - ASSESSORIA JURÍDICA, em 08/07/2022, às 15:35, conforme art. 1º, §2º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIELE APARECIDA DOS SANTOS LOBO, Usuário
Externo, em 08/07/2022, às 16:19, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por BRUNO CESAR DE OLIVEIRA LOPES,
SECRETÁRIO - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, em 14/07/2022, às 23:20, conforme art.
1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o código verificador
1355841 e o código CRC 21FE3404.

10683/2020 1355841v2

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071900138

138

Nº 135, terça-feira, 19 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2022 - UASG 20001

Nº Processo: 00200.001990/2022. Objeto: Aquisição de camas e colchões, com
entrega imediata, para uso nas residências oficiais dos senhores (as) Senadores (as), de
acordo com os termos e especificações do edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
2. Edital: 19/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Senado Federal
- Bloco 16 1º Pavimento - Brasília-df, Zona Cívico Administrativa - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/20001-5-00078-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 19/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/08/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de discordância
existente entre as especificações do objeto descritas no CATMAT/CATSER e as constantes
do edital prevalecerão as últimas. .

PAULA PARENTE CANTUARIA RAMOS
Pregoeira

(SIASGnet - 18/07/2022) 20001-00001-2022NE000003

Poder Judiciário
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº processo: 2051/2022. Objeto: cessão de uso de espaço aeroportuário c/c utilização de
serviço "Fast Pass". Contratado: INFRAMERICA CONCESSIONÁRIA DO AEROPORTO DE
BRASÍLIA S/A. Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Valor: R$ 483.094,43
(quatrocentos e oitenta e três mil noventa e quatro reais e quarenta e três centavos).
Declaração de Inexigibilidade: em 15/07/2022, por Jean Mary Almeida Soares, Secretário
de Orçamento, Finanças e Contratações Substituto. Ratificação: em 15/07/2022, por
Luciano Ribeiro de Santana, Diretor-Geral Substituto.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 34/2021 celebrado entre o STF e a empresa EMBRATEL TV
SAT TELECOMUNICAÇÕES S.A (Processo Eletrônico n. 002274/2021). Objeto: prorrogar a
vigência do Contrato. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 18/07/2022. Vigência:
a partir de sua assinatura. Assinam: pelo STF, o Diretor-Geral Substituto, Sr. Luciano Ribeiro
de Santana; e, pela Contratada, seus procuradores, Sr. Guilherme da Braz da Silva Saraiva
e Sr. Gustavo Alberto Neves Svacina.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

9º Termo Aditivo ao Contrato nº 50/2019, celebrado entre o STF e a FUNDAÇÃO PARA O
DESENVOLVIMENTO DAS ARTES E COMUNICAÇÃO - FUNDAC (Processo Eletrônico n.
000979/2019). Objeto: a) incluir no Contrato a Cláusula Vinte e Três, que trata sobre a
redução ou suspensão da prestação de serviços em feriados forenses; b) prorrogar a
vigência do Contrato por 12 meses a partir de 14/08/2022. Fundamento Legal: Lei n.
8.666/93. Assinatura: 18/07/2022. Valor: R$ 4.692.095,00 (quatro milhões, seiscentos e
noventa e dois mil noventa e cinco reais). Vigência: a partir da assinatura. Assinam: pelo
STF, Luciano Ribeiro de Santana, Diretor-Geral Substituto; e, pela empresa, Ricardo dos
Santos Castilho, representante legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

8º Termo Aditivo ao Contrato nº 36/2020, celebrado entre o STF e a empresa ESPARTA
SEGURANÇA EIRELI (Processo Eletrônico n. 006328/2019). Objeto: a) acrescer em 60 o
quantitativo de diárias, ressarcimento, totalizando 220 diárias; b) incluir no Contrato a
Cláusula Vinte e Quatro, que trata sobre a redução ou suspensão da prestação de serviços
em feriados forenses. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 18/07/2022. Valor:
R$ 6.872.508,30 (seis milhões, oitocentos e setenta e dois mil quinhentos e oito reais e
trinta centavos) Vigência: a partir da assinatura. Assinam: pelo STF, Luciano Ribeiro de
Santana, Diretor-Geral Substituto; e, pela empresa, Marcus Vynnicius Pedrosa Dinorah,
representante legal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022 - UASG 40001

Nº Processo: 006658/2021. Objeto: Aquisição de uniformes sociais e
operacionais da Policia Judicial. Total de Itens Licitados: 17. Edital: 19/07/2022 das 09h00
às 17h59. Endereço: Praca Dos Tres Proderes - Ed. Sede - 2. Andar, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/40001-5-00040-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 19/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/07/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital também disponível em
h t t p : / / p o r t a l . s t f . j u s . b r / s e r v i c o s / l i c i t a c a o / l i s t a r Ed i t a l . a s p .

MARCELLO DOS SANTOS LOPES
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/07/2022) 40001-00001-2022NE000001
SECRETARIA DO TRIBUNAL

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 2/2022/SAE

O Diretor-Geral da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, no uso de
suas atribuições que lhe confere o Regulamento da Secretaria, comunica aos
interessados a publicação do edital de consulta pública para contratação de
instituição brasileira incumbida regimental ou estatutariamente da pesquisa, do
ensino ou do desenvolvimento institucional, sem fins lucrativos, nos termos do
artigo 24, XIII, da Lei 8.666/1993, para a execução de pesquisa sobre
mecanismos de participação social no âmbito do Supremo Tribunal Federal
durante o período da pandemia da Covid-19. As condições de participação e o
procedimento de seleção da melhor proposta estão especificados no Edital
STF/SAE 2/2022, disponível no Portal do STF, Publicações, Pesquisas Judiciárias:
<https://portal.stf.jus.br/textos/verTexto.asp?servico=publicacao
PesquisasJudiciarias
&pagina=edital_pesquisa_participacao_social_stf> As propostas de pesquisa
deverão ser encaminhadas em formulário eletrônico próprio, conforme modelo
constante do Anexo II do Edital STF/SAE 2/2022, até 19 de agosto de 2022 (até
às 23h59min), ao endereço eletrônico copj@stf.jus.br.

Brasília, 18 de julho de 2022.
LUCIANO RIBEIRO DE SANTANA

Diretor-Geral Substituto

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 27/2020 celebrado entre o CNJ e a CONNEC TX
INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICACOES LTDA. CNPJ 25.217.427/0001-77. Processo:
10681/2020. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato em epígrafe. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Valor: R$ 53.532,72. Data de Assinatura: 18/07/2022. Vigência: a contar de
sua assinatura. Signatários: pelo CNJ, Bruno César de Oliveira Lopes - Secretário de
Administração; pela Contratada, Hebert Diogo Machado Egídio da Costa - Representante
Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 28/2020 celebrado entre o CNJ e a RD TELECO M
LTDA. CNPJ 07.426.902/0001-33. Processo: 10683/2020. Objeto: Prorrogação de vigência do
contrato em epígrafe. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor: R$ 52.699,39. Data de
Assinatura: 14/07/2022. Vigência: a contar de sua assinatura. Signatários: pelo CNJ, Bruno
César de Oliveira Lopes - Secretário de Administração; pela Contratada, Daniele Aparecida
dos Santos Lobo - Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica n. 024/2019, celebrado entre o
Conselho Nacional de Justiça - CNJ, o Governo do Distrito Federal - GDF, a Fundação de
Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF, a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia
e Inovação do Distrito Federal - SECTI, a Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do
Distrito Federal - SEJUS/DF e a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do
Distrito Federal - SEAPE/DF. Processo SEI n. 06136/2019. Objeto: prorrogação da vigência
por mais 18 (dezoito) meses, a partir de 18/7/2022. Data de Assinatura: 16/07/2022.
Signatários: pelo CNJ, Ministro Luiz Fux - Presidente; pelo GDF, Ibaneis Rocha Barros Júnior
- Governador; pela FAPDF, Marco Antônio Costa Junior - Diretor-Presidente; pela SECTI,
Elísio Donizeth Gomes Luz - Secretário; pela SEJUS, Jaime Santana de Sousa - Secretário;
pela SEAPE, Wenderson Souza e Teles - Secretário.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE ACORDO

Acordo de Procedimentos-TSE nº 75/2022, firmado entre o TSE e o Parlamento do
Mercosul - PARLASUL. OBJETO: Missão de observação eleitoral internacional para as
Eleições Gerais de outubro 2022. ASSINATURA: 1º/07/2022. ASSINAM: Ministro Luiz Edson
Fachin, Presidente, pelo TSE; e Parlamentar Tomás Bittar, Presidente, pelo PARLASUL.
Procedimento Administrativo SEI/TSE nº 2022.00.000002869-5.

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES
SEÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TA ao Contrato-TSE nº 55/2020, firmado entre o TSE e a R7 Facilities - Serviços de
Engenharia Ltda., CNPJ nº 11.162.311/0001-73. OBJETO: 1. Aplicar o percentual de reajuste
de 6% (seis inteiros por cento) sobre valor da gratificação do posto de Encarregado dos
Serviços de Copeiragem - 44h - CBO 4101-05, em relação ao 2º Termo Aditivo do período
de 24/7/2021 a 24/7/2022. 2. Suprimir, a partir de 28/09/2021, 1 (um) posto de copeira.
3. Prorrogação da desoneração da folha de pagamento, conforme Lei nº 14.288, de 31 de
dezembro de 2021, a partir de 1º/01/2022, resultando na manutenção dos encargos sociais
em 44,71% (quarenta e quatro inteiros e setenta e um centésimos por cento) e o LDI de
28,23% (vinte e oito inteiros e vinte e três centésimos por cento). VALOR: R$ 2.371.700,46
(período de 24/07/2021 a 24/07/2022). FUNDAMENTO: art. 65, I, b, §1º e §5º, da Lei nº
8.666/93, c/c Cláusula Treze do Contrato-TSE nº 55/2020. ASSINATURA: 16/07/2022.
ASSINAM: Rui Moreira de Oliveira, Diretor-Geral da Secretaria, pelo TSE, e Wesley
Fernandes Camilo, Sócio, pela Contratada. PA SEI 2018.00.000012589-3.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato-TSE Nº 13/2022, firmado entre o TSE e a empresa RCS
Tecnologia Ltda., CNPJ nº 08.220.952/0001-22. OBJETO: Retificação de erro material no
registro do início da vigência constante da Cláusula Quarta do contrato bem como do valor
contratual consignado no 1º Termo Aditivo; repactuação dos preços contratados conforme
alterações previstas na CCT 2022/2022; e reequilíbrio dos preços contratados em função da
majoração do adicional de insalubridade. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$36.208.056,26.
FUNDAMENTO LEGAL art. 55, III, e art. 65, §5º, da Lei nº 8.666/93; art. 12 do Decreto nº
9.507/2018 c/c o art. 53 e seguintes da IN SEGES/MPDG nº 5/2017 e Cláusula Sétima do
Contrato-TSE nº 13/2022. ASSINATURA: 13/07/2022. ASSINAM: Rui Moreira de Oliveira,
Diretor-Geral pelo TSE; Rodrigo da Costa Silva, Sócio Administrador pela Contratada.
Procedimento Administrativo SEI nº 2021.00.000005849-1.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato-TSE nº 41/2020, firmado entre o TSE e a empresa BSB
Transporte Rodoviário e Logística Ltda., CNPJ nº 04.927.139/0001-36. OBJETO: prorrogar a
vigência do contrato pelo período de 16/07/2022 a 16/07/2023; e reajustar, a partir de
16/07/2022, o Tarifário Geral de Preços em 19,70%, correspondente à variação do Índice
de Preço ao Consumidor Amplo - IPCA/IBGE, Grupo transporte, apurada no período
maio/2021 a abril/2022, mantendo o percentual de desconto. VALOR TOTAL DO
CONTRATO: R$ 1.122.002,79. FUNDAMENTO LEGAL: arts. 55, III, 57, II, e 65, §8º, todos da
Lei nº 8.666/93 c/c as Cláusulas Quinta e Treze do Contrato-TSE nº 41/2020. ASSINAM: Rui
Moreira de Oliveira, Diretor-Geral, pelo TSE; Marcelo Camargo de Oliveira, Procurador, pela
Contratada. Procedimento Administrativo SEI nº 2019.00.000013871-0.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2022 - UASG 50001

Nº Processo: 4190/2022. Objeto: Contratação de serviços de
revitalização da escada de acesso e da portaria GOLF 3 da Sede do STJ, em
Brasília/DF.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/07/2022 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-
administracao 01 Andar, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/50001-5-00070-2022. Entrega das Propostas:
a partir de 19/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/08/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Edital também disponível no portal do STJ www.st.jus.br..

DANIELLE XIMENES LIMA MOREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 18/07/2022) 50001-00001-2022NE000107


